
1 

 

 

Studijní plán a státní závěrečná zkouška 
Vysoká škola Univerzita Karlova  

Součást vysoké školy Pedagogická fakulta 

Druh studijního programu Navazující magisterský 

Název studijního programu Učitelství pro střední školy 

Název studijního oboru 
Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro základní školy a 

střední školy – německý jazyk 

č. Název předmětu rozsah způsob 

zak. 

druh 

před. 

kred. Vyučující dopor. 

úsek st. 
 Předměty povinné PS    KS      

1. Textová a stylistická analýza 1/1  Zk P 2 PhDr. Bučková, Ph. D. 1/ZS 

2. Morfosyntax německé věty 1/0  Z P 2 

prof. Dr. Lobenstein-

Reichmann  

PhDr. Zeman, Ph. D. 

1/ZS 

3. Vývoj německého dramatu 0/1  Z P 2 Mgr. Markvartová, Ph. D. 1/ZS 

4. Didaktika německého jazyka I 1/1  Z P 2 PhDr. Nečasová, Ph. D. 1/ZS 

5. 
Náslechová praxe v oboru německý 

jazyk 
0/1  Z P 1 PhDr. Nečasová, Ph. D. 1/ZS 

6. Slovotvorba současné němčiny 1/1  Z P 2 
prof. Dr. Lobenstein-

Reichmann 
1/LS 

7. Literatura I (1925-1945) 1/1  Zk P 3 Doc. Glosíková, CSc. 1/LS 

8. Didaktika německého jazyka II 1/1  Zk P 2 PhDr. Nečasová, Ph. D. 1/LS 

9. 
Souvislá praxe na ZŠ s reflexí (německý 

jazyk) 
0/3  Z P 3 

PhDr. Nečasová, Ph. D. 

PaedDr. Švermová 
1/LS 

10. Vývojové tendence německého jazyka 1/1  Zk P 3 
prof. Dr. Lobenstein-

Reichmann 
2/ZS 

11. Literatura II (1945-1990) 1/1  Zk P 2 
Doc. Glosíková, CSc. 

Mgr. Markvartová, Ph. D. 
2/ZS 

12. Didaktika německého jazyka III 0/2  Zk P 2 
PhDr. Bučková, Ph. D 

PhDr. Nečasová, Ph. D. 
2/ZS 

13. 
Souvislá praxe na SŠ s reflexí (německý 

jazyk) 
0/3  Z P 3 PaedDr. Švermová 2/ZS 

14. Literatura pro děti a mládež 1/1  Z P 2 PhDr. Bučková, Ph. D. 2/LS 

15. Literatura III (od 1990 do současnosti) 1/0  Z P 2 

Doc. Glosíková, CSc. 

PhDr. Bučková, Ph. D. 

Mgr. Markvartová, Ph.D. 

2/LS 

16. Didaktika německého jazyka IV  0/2  Z P 2 
PhDr. Nečasová, Ph. D. 

PaedDr. Švermová 
2/LS 

17. 
Souborná zkouška z německého jazyka 

pro magisterské studium 
  Zk P 1  2/LS 

Celkem kreditů za povinné předměty   36   
 

 Předměty povinně volitelné       

skupina 1 

18. Konverzační trénink I 0/1  Z PV 2 Dr. phil. Martschini 1/ZS 

19. Korektivní fonetický seminář 0/1  Z PV 2 PhDr. Nečasová, Ph. D. 1/ZS 

20. Úvod do translatologie 0/1  Z PV 2 Haupenthal, MA 1/ZS 

21. Německá literatura z českých zemí 1/0  Z PV 2 Doc. Glosíková, CSc. 1/ZS 

22. Vybrané kapitoly z morfosyntaxe 0/1  Z PV 2 PhDr. Zeman, Ph. D. 1/ZS 

minimální počet kreditů ze skupiny 1   2   

skupina 2 

23. Konverzační trénink II 0/1  Z PV 2 Dr. phil. Martschini 1/LS 

24. Překladatelský seminář 0/1  Z PV 2 Haupenthal, MA 1/LS 

25. Korpusová lingvistika 0/1  Z PV 2 PhDr. Zeman, Ph. D. 1/LS 

26. Historický román 0/1  Z PV 2 Haupenthal, MA 1/LS 

27. Analýza literárních textů 0/1  Z PV 2 PhDr. Bučková, Ph. D. 1/LS 

minimální počet kreditů ze skupiny 2 2  



2 

 

skupina 3 

28. Konverzační trénink III 0/1  Z PV 2 Dr. phil. Martschini 2/ZS 

29. 
Obecná lingvistika a germanistika 

v českých zemích 
0/1  Z PV 2 PhDr. Zeman, Ph. D. 2/ZS 

30. 
Rakouská a švýcarská literatura 19. a 

20. století 
0/1  Z PV 2 

PhDr. Ing. Broukalová, Ph. 

D. 
2/ZS 

31. Aktuální problémy lingvodidaktiky 0/1  Z PV 2 PaedDr. Švermová 2/ZS 

32. Rozvoj písemného projevu 0/1  Z PV 2 Mgr. Markvartová, Ph. D. 2/ZS 

minimální počet kreditů ze skupiny 3 2  

skupina 4 

33. Konverzační trénink IV 0/2  Z PV 2 Dr. phil. Martschini 2/LS 

34. Seminář k současné německé literatuře 0/2  Z PV 2 Mgr. Markvartová, Ph. D. 2/LS 

35. Vybrané kapitoly ze sociolingvistiky 1/1  Z PV 2 
prof. Dr. Lobenstein-

Reichmann 
2/LS 

36. Didaktika literatury pro děti a mládež 0/2  Z PV 2 PhDr. Bučková, Ph. D. 2/LS 

37. 
Interaktivní média ve výuce německého 

jazyka 
0/2  Z PV 2 PhDr. Nečasová, Ph. D. 2/LS 

minimální počet kreditů ze skupiny 4 2  

Pravidla pro vytváření studijních plánů na 

UK 

Studium probíhá podle celouniverzitního kreditního systému, který je v souladu 
s pravidly EuropeanCredit Transfer System (ECTS) Povinně volitelné předměty 
jsou ve studijním plánu organizovány do jedné čí více skupin; student volí 
povinně volitelné předměty na základě stanoveného minimálního počtu kreditů 
v každé skupině. Počet kreditů za povinné předměty spolu s minimálním počtem 
kreditů za povinně volitelné předměty nesmí činit více než 90 % celkového počtu 
kreditů. Ostatní předměty vyučované na UK se pro daný studijní obor považují za 
předměty volitelné, jejichž výběr může být studentovi doporučen (doporučené 
volitelné předměty).  

Organizace studia – na fakultě  Úsekem studia je ročník.  
Za celé studium získá student celkem 120 kreditů.   
Posloupnost a návaznost vyučovacích předmětů a studijních povinností je 
ošetřena systémem prerekvizit a korekvizit. 
 
Počet kreditů za povinné předměty celkem: 36 
Počet předmětů za povinně volitelné předměty celkem: 8 

Státní závěrečná zkouška 

Část SZZ1  Obhajoba diplomové práce 

Část SZZ2 

Německý jazyk  

Druhá část SZZ - německý jazyk – má ústní formu. Zkouška ověřuje teoretické 

znalosti z lingvistických, didaktických, literárně vědných a kulturologických 

disciplín, jakož i praktické dovednosti se zaměřením na problematiku vyučování 

německému jazyku, v neposlední řadě je prověřována úroveň komunikativní 

kompetence absolventa. 

Část SZZ3 Zkouška z druhého oboru 

Část SZZ4 Pedagogika a psychologie pro učitele 

 


